
My 
sudetští Němci

 Wir
Sudeten-
deutschen



Odra

N
isa

Dy
je

Ni
sa

Čechy 

Šumava

Morava

jižní Morava

jazykové ostrovy
(1) Jihlava, (2) Brno, (3) Vyškov, 
(4) Olomouc, (5) Praha

Beskydy

Polabí

České 
Středohoří

Chebsko

Krušné hory 
a Žatecko

Ploučnice-Nisa-
Šluknovsko

Krkonoše

Orlické hory

Hřebečsko

Hrubý Jeseník

Kravařsko

sudetské  Slezsko

Sasko

Bavorsko

Slezsko

RAKOUSKO

POLSKO

SLOVENSKO

Praha 

La
be

La
be

Vlta
va

Svitava

M
orava

Berounka

Ohře

(1)

(2)
(3)

(4)

(5)

Odkud pocházíme
Sudetští Němci pocházejí z Čech, Moravy a ze 
sudetského Slezska – tedy z oblastí, které dnes  
leží v České republice. Jméno sudetských Němců 
se vztahuje na středohorské pásmo Sudety, které 
spolu s Krušnými horami ohraničuje na severu 
české země.

Téměř tisíc let žili Češi a Němci společně v zemích 
Koruny české, až pak nacionalismus na obou 
stranách, zločinný nacionální socialismus a lidským 
právům odporující vyhnání sudetských Němců v 
letech 1945/46 toto plodné společenství zničily. 

Od té doby žije většina z více než tří milionů 
vyhnaných a jejich potomků v Německu a v 
Rakousku, kde v poválečných letech přispěli 
značnou měrou k obnovení a výstavbě země.
V roce 1954 převzal Svobodný stát Bavorsko 
celosvětový patronát nad sudetoněmeckou  
národní skupinou, kterou vedle Starobavorů, 
Franků a Švábů oficiálně prohlásil za čtvrtý  
kmen Bavorska. 

Kdo jsme

 (Bild mit vielen Sudetendeutschen? Oder Karte ausreichend?)



Zkušenosti s plodným soužitím Čechů a Němců na 
jedné straně a zkušenosti s agresivním nacionálním 
socialismem, nacistickou vyhlazovací politikou, 
útěkem, vyhnáním a s totalitními systémy na straně 
druhé v nás vyvolaly silné historické povědomí. 
Zpracování historie je pro nás velmi důležité, stejně 
jako historická dokumentace a také předávání 
poznatků především dalším generacím. Důležitým 
místem historické dokumentace a zprostředkování 
vědomostí je Sudetoněmecké muzeum v Mnichově.

My sudetští Němci se považujeme za stavitele 
mostů ve středu Evropy. Již velmi brzy patřili 
sudetští Němci k oněm průkopníkům česko-
německého dorozumění, které se v dobách železné 
opony dařilo rozvíjet jen pomocí tajných kontaktů. 
Po jejím pádu se sudetským Němcům podařilo 
vytvořit hustou síť dialogu a smíření v celé střední 
Evropě.

Společně s dnešními českými obyvateli se vyhnaní 
z vlasti a jejich potomci angažují ve svých dřívějších 
domovských obcích v četných kulturních a památ-
kových projektech, jejichž cílem je zachování 

Poučení z historie Stavitelé mostů v Evropě
Zároveň nás naše historická zkušenost zavazuje k 
dorozumění: Naším cílem je v dialogu a spolupráci 
mezi Čechy a sudetskými Němci zhojit rány, které 
dějiny způsobily.

kulturních statků a česko-
německá výměna.

Sudetoněmecká kancelář v Praze a 
13 středisek setkávání v České republice 
slouží jako kontaktní centra pro Čechy a Němce, 
kterým záleží na vyrovnání a dorozumění mezi 
oběma národy.



Jak jsme organizovaní
Sudetoněmecké krajanské sdružení je nejsilnější 
organizací sudetských vyhnaných Němců a jejich 
potomků. Je organizované jako obecně prospěšný 
spolek.

Nejvyšším zástupcem je mluvčí sudetoněmecké 
národní skupiny. Od února 2008 zastává tuto 
funkci evropský politik Bernd 
Posselt. Naše organizační 
struktura je založena 
na dvou pilířích: 

v rámci územního členění se organizujeme podle 
dnešního místa bydliště, setkáváme se v místní, 
okresní, krajské a zemské skupině. 

V rámci domovského členění jsou naší členové 
evidování podle místa původu (resp. místa původu 
jejich předků). Domovské členění se opírá o domov-
ské krajiny, domovské kraje a domovské obce.

Domovská rada je důležitým kontaktním partnerem 
pro všechny, kteří hledají své kořeny v Českých 
zemích. Nabízí:

• česko-německou spolupráci
• památkovou péči
• podporu při hledání rodinných, kulturních 
 a historických kořenů v Českých zemích
• přeshraniční aktivity



Sídelní území Němců v Českých zemích se rozklá-
dalo na zcela rozdílných územích. Tato úžasná 
rozmanitost regionů mezi severními Čechami a jižní 
Moravou, Chebskem a Beskydami, Jizerskými 
horami a Šumavou žije i po vyhnání dále ve velkém 
mezinárodním společenství sudetských Němců.

Z těchto oblastí původu vzniklo 14 domovských 
krajin, ve kterých se organizují bývalí obyvatelé  
a jejich potomci. Domovská krajina je rozdělena  
do 81 domovských okresů a přibližně  
2000 domovských obcí. 

Tyto komunity pořádají různé akce, umožňují 
kontakty a jsou důležitými kontaktními partnery 
pro všechny, kteří hledají své kořeny v českých 
zemích.

Beskydy
České Středohoří

Český les
Chebsko

Hřebečsko
Hrubý Jeseník

jazykové ostrovy
jižní Morava
Kravařsko
Krkonoše

Krušné hory a Žatecko
Orlické hory

Ploučnice-Nisa-Šluknovsko
Polabi

Naše domovské krajiny

Přehled  
domovských  
krajin včetně  

kontaktních osob



Sudetoněmecká mládež
Inovativní, interaktivní a informativní – tak se 
prezentuje Sudetoněmecké muzeum v mnichovské 
čtvrti Haidhausen, v bezprostřední blízkosti 
Sudetoněmeckého domu.

Kromě 1100 let kulturní, umělecké a obecné 
historie nabízí muzeum s muzejní pedagogikou 
širokou škálu aktivit pro děti: komentované 
prohlídky zejména pro skupiny mateřských škol  
a školní třídy, prázdninové programy, dětské 
narozeninové oslavy a workshopy pro malé  
i velké.

V „Sudetoněmecké mládeži – Mládež pro střední 
Evropu e.V.“ (SdJ) se organizují mladí lidé, pro které 
jsou důležité české dějiny a kultura i německo-
česká spolupráce v Evropě, která se stále více 
sjednocuje.

SdJ provozuje vlastní stanový tábor Gaisthal 
nedaleko českých hranic. Zde a v České republice 
organizuje Sudetoněmecká mládež spolu s českým  
sdružením mládeže „Sojka – spolek mladých“ 
tábory pro děti a mládež.

Sudetoněmecké muzeum



Propojujeme se – digitálně a analogově
Sudeten.net – naše sociální síťSudetoněmecký den

Již od roku 1950 se naše národní skupina každoročně schází o 
Letnicích na Sudetěmeckém dnu, který pořádá Sudetoněmecké 
krajanské sdružení a na kterém se podílí řada dalších organizací. 
Sudetoněmecký den nabízí nejrůznější příležitosti dozvědět 
se více o kultuře a zvycích a navázat kontakty. 

Máme velikou radost, že se této rodinné 
slavnosti stále častěji účastní zástupci a 
zájemci z České republiky, a tak se ze 
Sudetského dne stává den německo-české 
setkání.

Sudeten.net je globální sociální síť pro lidi sudetoněmeckého původu 
a jejich přátele. Zde se setkávají sudetští Němci napříč generacemi, 
setkávají se zde Němci a Češi a všichni, které spojuje zájem o Čechy, 
Moravu a sudetské Slezsko.

Každý si může bezplatně založit profil, ve kterém uvede své aktuální 
bydliště, případná místa původu své rodiny na území dnešní České 
republiky, jakož i zájmy, detaily z vlastní rodinné historie, prosby atd. 
Tímto způsobem lze takto najít podporu při pátrání po vlastní rodinné 
historii, možná i vzdálené příbuzné nebo partnery pro česko-
německou výměnu.



Rozmanitost kultury a kulturní dědictví
Radujeme se z našeho bohatého kulturního dědictví a zajímáme se o to, 
co vytvořili naši předkové. Pokračujeme v jeho rozvoji ve formách naší 
doby.

Referentka pro péči o domovinu jakož i četné kulturní instituce sudets-
kých Němců sbírají a zajišťují drahocenný poklad zkušeností zážitkové 
generace. Jsou mladším generacím k dispozici, když je nutno 
vysvětlovat otázky ohledně jejich původu a historie.

V partnerské spolupráci se vstřícnými kulturními institucemi v  
České republice jsou sudetoněmecké tradice a kulturní podněty 
zakotveny a podporovány v českém, německojazyčném a  
celoevropském kulturním prostoru.

Péče o domovinu
Uchování, další rozvoj a předávání kulturních 
statků, tradic a znalostí: těmito úkoly je pověřena 
referentka sudetských Němců pro péči o domovinu 
(https://www.sudetendeutsche-heimatpflege.de/). 
Od politických změn v roce 1989 nabývá 
přeshraniční kulturní práce na významu. Dnes je 
to jeden z nejdůležitějších úkolů instituce. 

Témata jsou pestrá: výzkum domova a rodiny, 
projekty pamětníků, nářečí, lidová hudba a tanec, 
kroje, betlémy, ale i každodenní kultura a výtvarné 
projekty. Jsou realizovány vlastní projekty ale 
poradenství a podpora jsou poskytovány též 
skupinám a jednotlivcům při jejich projektech. 

Na stránkách 

sudetoněmecké péče 
o domovinu  

https://www.sudetendeut-

sche-heimatpflege.de/ 

najdete informace o 

zvycích, nářečí, krojích, 

památkové péči a mnoho 

dalšího.

Sudetoněmecká péče o domovinu pořádá  
výstavy a koncerty, konference a exkurze a  
vydává publikace a zvukové nahrávky.



Naše webová stránka www.sudeten.de prezentuje 
aktuality a informace o historii, organizaci a kultuře 
sudetských Němců. 

Na facebooku (www.facebook.com/sudeten.de) a na 
Instagramu (https://www.instagram.com/sudeten.de/) 
se zabýváme naši identitou a udržujeme kontakt 
mezi sebou a se zájemci. 

Na našem kanálu YouTube (https://www.
youtube.com/sudeten) najdete čtení v 
nářečí, přednášky, zpětné pohledy na 
dřívější pořady a akce a dokumentace

Noviny Die Sudetendeutsche Zeitung  informují 
každý týden o aktuálním dění v České republice, o 
politice doma, o vlastivědě a etnografii, kultuře, 
tradicích a spolkové práci. Můžete si bezplatně 
objednat abonnement na zkoušku na  
zeitung@sudeten.de nebo telefonicky na čísle  
+49 89 48 00 03 80 

Sudetoněmecké muzeum (www.sudetendeutsches-
museum.de) je ústředním muzeem pro německy 
mluvící obyvatelstvo v českých zemích a se svou 
stálou expozicí pokrývá 1100 let historie a dějin 
umění a kultury. Výstava je trojjazyčná: německy, 
česky a anglicky.

Více informací o nás Zasazujeme se o: 
• skvělou budoucnost naší národní skupiny 
• pravdivé zdokumentování a zpracování naší historie, 
 včetně temných údobí
• česko-německý dialog
• uchování a další rozvoj naší kultury
• sjednocenou Evropu národů a národních skupin, 
 ve které intolerance a nacionalismus nemají žádnou šanci
• lidská práva a práva menšin na celém světě
• uznání a - v rámci možností - zhojení křivd, 
 které si Češi a Němci v minulosti vzájemně způsobili



ZDE
je vstupní 
formulář!

Ať už sami pocházíte z regionu nebo vaši předci mají sudetoněmecké 
kořeny nebo se prostě chcete zasazovat o sudetoněmeckou kulturu 
a německo-české usmíření, jste srdečně vítáni!

Máme nabídky pro všechny věkové kategorie: Vedle 
sudetoněmecké mládeže existují pracovní skupiny 
pro střední a starší generaci.

Díky více než 2000 místním a okresním 
skupinám můžete najít kontakt i ve svém 
okolí a také v sudetoněmeckých 
střediscích vzdělávaní a setkání v  
Bad Kissingen a Waldkraiburg.

Kdo může spolupracovat? Připojte se 
a staňte se  
součástí naší velké
sudetoněmecké  
rodiny!



Sponzorováno:

Překlad: Gudrun Heißig

Sudetendeutsche Landsmannschaft – 
Bundesverband – e.V.
Hochstraße 8, 81669 München
Telefon: +49 89 48 00 03-70
Telefax: +49 89 48 00 03-44
info@sudeten.de
www.sudeten.de

 Wir
Sudeten-
deutschen


